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Úvod

Svoji bakalářskou práci jsem se rozhodl zaměřit na českého hudebního

skladatele Antonína Dvořáka. Věnovat se budu jeho klavírní tvorbě, především

Slovanským tancům. V rámci přípravy na budoucí učitelské povolání jsem se

rozhodl dané téma zpracovat se záměrem jeho budoucího pedagogického využití.

Vybral jsem si Antonína Dvořáka, protože mám velmi rád jeho hudbu, která

je nápaditá, nadčasová a myslím, že oslovuje a nadále bude oslovovat posluchače

i odborníky na celém světě. Slovanské tance jsou skladatelovou vstupenkou do

velkého světa hudby a toto dílo je často vyhledávané různými interprety. Jsou více

známé v druhé verzi – v orchestrální úpravě původně klavírního cyklu pro čtyři

ruce. Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu je také moje osobní hráčská

zkušenost s tímto dílem – hra dvou tanců při studiu 2. cyklu klavíru na ZUŠ.

Cílem této bakalářské práce bude připravit teoretický podklad pro tvorbu

modelové lekce pro základní školy a víceletá gymnázia, jejímž cílem je představit

Antonína Dvořáka. Slovanské tance využiji jako prostředek pro představení

období, ve kterém Dvořák žil, dále tento materiál také využiji pro představení

skladatelovy osobnosti a jeho dalšího díla. Slovanské tance pro čtyřruční klavír

jsou pro zmíněné využití vhodné. Jednotlivé tance nejsou dlouhé, názorně se na

nich může ukázat inspirace lidovými tanci i způsob skladatelské práce. Dále je

možné porovnat klavírní zpracování s orchestrální podobou. V neposlední řadě

tance nabízejí různé nálady, dynamické i tempové změny. Slovanské tance jsou

na první poslech dobře pochopitelné, jsou tedy vhodné i pro žáky, kteří nemají

s poslechem artificiální hudby dostatek zkušeností.

V dnešní době globální společnosti se, podle mého názoru, zapomíná na

národní identitu, vlastní historii i kulturu. Proto jsem si vybral právě osobnost

Antonína Dvořáka, který ač cestoval po Evropě i Americe, nikdy nezapomněl na

svoji rodinu a rodnou vlast a hrdě se hlásil k českému národu.

Moje bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První tři

kapitoly slouží jako zdroj informací o období, ve kterém Dvořák žil a ve kterém
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Slovanské tance vznikly. Předpokládám, že informací o Antonínu Dvořákovi bude

velké množství, proto volím selektivní přístup k vypracování teoretického podkladu

pro případnou tvorbu následných modelových lekcí. Druhá část práce – čtvrtá

kapitola - se zaměřuje na Slovanské tance, na jejich využití při výuce.
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1 Romantismus v Čechách

První kapitola má za cíl nastínit období romantismu v Evropě a v Čechách.

Právě v tomto období vznikají Slovanské tance. Je důležité udělat si představu,

v jaké době toto dílo vznikalo, jak se v této době vyvíjela společnost a jaké

postavení měla hudba. Společnost a hudební dění v Čechách i v Evropě měly svůj

vliv na tvorbu Antonína Dvořáka. Považuji za nutné připomenout ve zkratce

období romantismu, protože žádný skladatel a žádné dílo nelze vysvětlovat bez

souvislostí s obdobím, v kterém vzniklo.

Romantismus v Čechách můžeme rozdělit do dvou základních období.

První se týká větší části 19. století zhruba do 60. let. Druhé období poté chápeme

od 60. let až do začátku 20. století. V Čechách, ale také ve zbytku Evropy je

období romantismu spojeno s osamostatňováním jednotlivých národních kultur.

Každý národ se snažil odlišit svojí kulturou od ostatních. V Čechách je tento

proces ještě umocněn národním obrozením. Toto hnutí je zaměřené především na

péči o český jazyk, dotýká se ale všech oblastí kulturního života, hudbu

nevyjímaje. Výsledkem národního obrození je přerod feudální společnosti ke

společnosti měšťanské.

1.1 Situace v hudbě v 1. polovině 19. století

Romantické hudební myšlení se u nás rozvíjí na začátku 19. století jen velmi

pomalu. Tento stav byl zapříčiněn několika skutečnostmi. Česká společnost byla

poznamenaná tvrdým absolutistickým režimem, který je spojován s osobou

rakouského kancléře K. W. Metternicha do roku 1948 a poté do roku 1960

s osobou A. Bacha. Absolutistický režim byl postaven na policejní moci, tvrdé

cenzuře. Byla omezována osobní svoboda a veřejná činnost.1 Další příčinou pro

pomalý rozvoj romantismu je přetrvávající mozartovská tradice. Wolfgang

Amadeus Mozart si vydobyl především v Praze velmi silné postavení. Dočkalo se

1
ČORNEJ, Petr. Dějiny českých zemí. 3. vyd. Havlíčkův Brod: Fragment,

2003. ISBN 80-720-0760-2.
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mu zde větší pocty než v rodné Vídni. Mozartova díla se v Čechách stala

základnou pro hudební vývoj po jeho smrti. Tento vývoj ovšem nebyl progresivní,

ale stal se překážkou pro vývoj nového poklasického umění.2

V první polovině 19. století také na našem území probíhá národní obrození.

Příslušníci tohoto hnutí se snažili vzkřísit český jazyk a také národní hrdost. Snažili

se, aby česká kultura byla specifická, odlišná od kultury rakouské. Hudba je tímto

hnutím také ovlivněna. Avšak je zde patrný rozpor mezi ideami národnostními a

ideami umění, rozpor mezi uměleckou a mimouměleckou funkcí hudby. Česká

hudba není tolik ovlivněna národním obrozením jako oblast literární. Vedle sebe

působí čeští autoři, kteří píší jak v němčině, tak v češtině. Dále nelze opomenout

ani německé autory žijící v Čechách. Navíc pro potřeby národního obrození nelze

použít všechny hudební žánry. Vhodné jsou jen písně. Těmto potřebám

nevyhovují skladby bez textu. 3 Ve stejném smyslu jako autoři rozsáhlé knihy o

české hudbě, která je součástí celého cyklu o české historii a kultuře pod názvem

Československá vlastivěda, píše také Jaroslav Smolka.4 Celkově hodnotí období

raného romantismu jako období, ve kterém se mísí vlivy světového romantismu

především od německých skladatelů a vlivy národní, které se nesly především

v práci národních buditelů, kteří usilovali o samostatnou národní kulturu. Jako

důkaz o vlivu evropského romantismu na české prostředí můžeme považovat

působení evropských umělců a skladatelů v Čechách. Ve Stavovském divadle

působil jako kapelník opery Carl Maria von Weber, Prahu navštívil Richard

Wagner, v roce 1846 uspořádal šest koncertů Hector Berlioz. Také do operního

provozu se dostávala zahraniční díla. Stavovské divadlo se v padesátých letech

stalo jedním z hlavních center, která prováděla Wagnerova díla. Zazněly zde

2
BEK, Josef, Ratibor BUDIŠ, Ladislav BURLAS, Jaroslav BUŽGA, Jan KOUBA,

Vladimír LÉBL, Eva MIKANOVÁ, Ladislav MOKRÝ, František MUŽÍK, Robert
SMETANA, Jiří SLÁMA a Tomislav VOLEK.Československá vlastivěda díl IX
umění: Svazek 3 hudba. Praha: Horizont, 1971.

3 ČERNÝ, Jaromír, Jan KOUBA, Vladimír LÉBL, Jitka LUDVOVÁ, Zdeňka
PILKOVÁ, Jiří SEHNAL a Petr VÍT. Hudba v českých dějinách: Od středověku do
nové doby. Druhé vydání. Praha 1: Supraphon, s. p., 1989.

4
SMOLKA, Jaroslav. Dějiny hudby. Vyd. 1. Brno: Togga, 2001, 657 s. ISBN 80-

902-9120-1.
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opery Tannhäuser, Lohengrin, Bludný Holanďan. Kromě oper Wagnerových byly

také na programu opery Spontiniho, Cherubiniho, Rossiniho, Beethovena, Webera

a dalších autorů. Operní program byl velmi moderní a pestrý. Z klasicismu se na

repertoáru udržely jen Mozartovy opery. Velké ohlasy zanechaly v Praze koncerty

virtuosů. Ti zde vystupovali jako hosté smíšených produkcí, nebo hráli svůj recitál.

Koncerty se konaly v Praze, ale také v Brně, Olomouci nebo Opavě. Virtuosové ze

zahraničí předvedli místnímu obecenstvu nové techniky hry na nástroje, nové

výrazové prostředky i finesy. Do Čech přijeli zahrát např. N. Paganini, F. Liszt, L.


[…]


Slovanského tance a lidové písně s rytmem furianta. Podruhé se Slovanské tance

objevují v učebnici pro devátý ročník - zde se objevuje jako ukázka lidové

inspirace v období romantismu. Výklad se na tomto místě více věnuje osmému

tanci z první série, zaměřuje se na porovnání s lidovou písní. Za klad učebnice

můžeme považovat výběr poslechových skladeb. Ty jsou zvoleny tak, aby

představovaly žákům základní díla jednotlivých skladatelů. Nevýhodou učebnice je

116 BRABEC, Jindřich. Hudební výchova pro 7. ročník. Praha: JINAN, 1995.
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řazení jednotlivých kapitol. Smetana a Dvořák jsou zařazeni v každém ročníku,

pokaždé přináší kapitola jiné informace. Lepší by bylo představit skladatele

v uceleném bloku. Žáci nemají možnost poskládat jednotlivé kapitoly k sobě a

udělat si tak komplexní informace o skladateli.
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Závěr

Během tvorby této bakalářské práce jsem dospěl k přesvědčení, že je

možné, dokonce i vhodné využít Slovanské tance při výuce hudební výchovy na

základní škole i gymnáziu. Důkazy o využitelnosti shromážděného a

zpracovaného materiálu může přinést například následná diplomová práce. Toto

dílo, které umožnilo Dvořákovi vstoupit do povědomí hudebního světa, nabízí

bohaté možnosti pedagogického využití.

O Antonínu Dvořákovi je možné najít velké množství informací různé

kvality. Je nutné tyto informace dělit, vytřídit ty nejdůležitější a ty poté předat

žákům a studentům. S ohledem na tato kritéria jsem volil výběr informací o období

romantismu v Čechách a také o Antonínu Dvořákovi a jeho tvorbě. Tato práce

rozhodně nepřináší komplexní informace o skladateli, ale vybírá ty důležité

informace, které mohou učitelům hudební výchovy posloužit k sestavení modelové

lekce zaměřené na Slovanské tance.

Bakalářská práce byla blíže zaměřena na klavírní tvorbu Antonína Dvořáka,

aby bylo možné porovnat, jaké postavení v ní mají Slovanské tance, které byly

Dvořákem původně napsány pro čtyřruční klavír. Touto prací zároveň upozorňuji

na tvorbu Antonína Dvořáka pro sólový klavír, která stojí ve stínu tvorby čtyřruční a

ostatní neklavírní tvorby.

Závěr bakalářské práce je věnován popisu Slovanských tanců a jejich

zařazení v dostupných učebnicích hudební výchovy schválených Ministerstvem

školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Z průzkumu vyplynulo, že stávající učebnice

pedagogický potenciál tanců příliš nevyužívají. Záleží tedy na pedagogovi a jeho

tvůrčím přístupu k výuce, jaké informace o Slovanských tancích žákům předloží a

jakým způsobem je ve výuce využije.
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Resumé

My bachelor thesis are focused on the Czech music composer Antonín

Dvořák and his piano works especially Slavonic Dances for fourhands piano.My

work is divided into two main parts. The first part is theoretical basis for music

lessons aimed at Antonín Dvořák, the second part of this work is about Slavonic

dances and their using in music education. There are my suggestions how to use

this musical material. At the end of the second part of bachelor thesis there is a

chapter about music education textbooks. I mention how Slavonic dances are

used in these textbooks, too. I think Slavonic Dances for fourhands piano are

useful music material for music education in primary schools and grammar

schools.
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Příloha č. 1

Seznam klavírních děl Antonína Dvořáka

Dvouruční klavír:

Polka Pomněnka
Polka E dur,
Poetické nálady, op. 85
Silhouety, op. 8
Suita A dur, op. 98
Humoresky, op. 101
Valčíky, op. 54
Eklogy, op. 56
Skotské tance, op. 41
Klavírní skladby, op. 52
Mazurky, op. 56
Impromptu d moll
Dumka, op. 12/1
Furiant, op. 12/2
Humoreska Fis dur
Dvě perličky
Dvě klavírní skladby (Ukolébavka a capriccio)
Dva menuety, op. 28
Dumka, op. 35
Tema con variazioni, op. 36
Furianty, op. 42
Lístek do památníku
Moderato A dur
Lístky do památníku
Otázka
Polka Per pedes

Čtyřruční klavír:

Slovanské tance I. řada, op. 46
Slovanské tance II. řada, op. 72
Legendy, op. 59
Ze Šumavy, op. 68
Nokturno H dur, op. 40
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http://www.antonin-dvorak.cz/silhouety
http://www.antonin-dvorak.cz/suita-a-dur-pro-klavir
http://www.antonin-dvorak.cz/humoresky
http://www.antonin-dvorak.cz/valciky
http://www.antonin-dvorak.cz/eklogy
http://www.antonin-dvorak.cz/skotske-tance
http://www.antonin-dvorak.cz/klavirni-skladby
http://www.antonin-dvorak.cz/mazurky
http://www.antonin-dvorak.cz/impromptu-d-moll
http://www.antonin-dvorak.cz/dumka-op-12
http://www.antonin-dvorak.cz/furiant
http://www.antonin-dvorak.cz/humoreska-fis-dur
http://www.antonin-dvorak.cz/dve-perlicky
http://www.antonin-dvorak.cz/dve-klavirni-skladby
http://www.antonin-dvorak.cz/dve-klavirni-skladby
http://www.antonin-dvorak.cz/dva-menuety
http://www.antonin-dvorak.cz/dumka-op-35
http://www.antonin-dvorak.cz/tema-con-variazioni
http://www.antonin-dvorak.cz/furianty
http://www.antonin-dvorak.cz/listek-do-pamatniku
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http://www.antonin-dvorak.cz/listky-do-pamatniku
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http://www.antonin-dvorak.cz/ze-sumavy
http://www.antonin-dvorak.cz/noktruno-pro-klavir-4ms