POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Lukáš PALKOSKA
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: K možnosti uplatnění Slovanských tanců pro čtyřruční klavír ve výuce na 2. stupni ZŠ a gymnáziích
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Akademický rok: 2012/13

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce řeší poměrně frekventovanou tematiku uplatnění české klasiky ve výuce HV. Skladba je postavena do souvislostí s Dvořákovou tvorbou, a tak měl možnost Lukáš Palkoska nahlédnout i do hlubších struktur Dvořákovy osobnosti. Obsah práce je zaměřen především do pedagogického vyústění, což je pro další studium na FPE perspektivním počinem.

Obsahová stránka:

Kvalita obsahu nevybočuje z bakalářské sféry, tedy jde spíše o shromažďování základních dat, jejich třídění, bez hlubšího, neřku-li originálního pohledu na věc. Necht' však příkrost předcházejícího soudu poněkud zmírní fakt, že o Slovanských tancích se už více asi vybádat nedá, představíme-li si, kolik muzikologických osobností historie i současnosti, domácích i historických, se jimi zabývalo. Přes bakalářský rozměr uvedeného spisku by se však zde neměly vyskytnout následující nedostatky:

- na str. 7, kap. 1.1 fatálně spletené letopočty
- na str. 25 druhý odst. – nelze mluvit o třídílnosti rouda ve formovém slova smyslu (musí mít minimálně 5 dílů)

- na str. 41 není vysvětlen termín „maloruská dumka“, vzhledem k tomu, že je poněkud archaický, je to nutné
- na str. 55 je rozpor s tvrzením na str. 30, neboť na posledně jmenované je řečeno, že Dvořák necituje lidové melodie, aby na str. 55 byl sdělen opak
- na několika stranách (např. na str. 63) autor používá přívlastek „nacionalistická“ ve smyslu „národní“. Připomínám jen, že původně uvedený přívlastek má poněkud fašizoidní pachut'

Jazyková stránka:

Jazyková úroveň je po stylistické stránce málo invenční, na druhou stranu však text nesužuje příliš velký počet chyb v gramatice nebo v interpunkci. Celkově se čtenář může v textu dobře orientovat.

Formální stránka:

Práce je členěna do logických celků, které zachycují kapitoly i podkapitoly. Účelně je v příloze přidán i seznam Dvořákova díla. Text je však v průběhu ještě dále obohacován notovými příklady, které jsou transparentně vybaveny popiskami.

Hodnocení:

Doporučuji přijmout předloženou bakalářskou práci k obhajobě a oznámkovat ji **velmi dobře**.

V Plzni dne 2. 5. 2013

Doc. Mgr.MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.